



Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Afdelingen for videregående
uddannelser og internationalt
samarbejde

Frederiksholms Kanal 26
1220 København K
Tlf. 3392 5600
Fax 3392 5302
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

15-09-2009

Svar på spørgsmål 317 (Alm. del):

I brev af 2. juni 2009 har udvalget efter ønske fra Kirsten Brosbøl (S) stillet videnskabsministeren og mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 317:

"Ministrenes kommentarer udbedes til henvendelse af 22/5-09 fra Astrid Lindholm Bertelsen, Odense C, vedrørende videreuddannelsesperspektiver for professionsbachelor, jf. UDU alm. del - bilag 337"

Svar:

Det er aftalt med videnskabsministeren, at jeg besvarer spørgsmålet for begge ministres vedkommende.

Astrid Lindholm Bertelsen, som er færdiguddannet professionsbachelor i ernæring og sundhed har fremsendt brev til videnskabsministeren og undervisningsministeren om videreuddannelsesperspektiver for professionsbachelor.

Der er generelt gode beskæftigelsesmuligheder for professionsbachelor. Uddannelserne skal kvalificere de færdiguddannede til at varetage praksisnære og komplekse erhvervsfunktioner.

Ministeriet har hele tiden fokus på at forbedre uddannelserne, så de matcher arbejdsmarkedets krav og forventninger. Derudover skal der også være gode videreuddannelsesmuligheder for dem, som ønsker dette.

I det pågående arbejde med en revision af bekendtgørelsen for professionsbacheloruddannelsen i ernæring og sundhed er udbyderne af uddannelsen blevet opfordret til at give studieretningerne en klarere profil. Desuden har vi opfordret dem til i højere grad at sikre, at der skaffes praktikpladser til de studerende, som har en relevans i forhold til det potentielle arbejdsmarked. Jeg ser frem til, at dette arbejde kan forbedre dimittendernes muligheder på arbejdsmarkedet.

I den forbindelse er det også positivt, at de centrale parter på uddannelses- og beskæftigelsesområdet for professionsbachelor er gået sammen om at lave en national strategi for velfærdsuddannelserne. Jeg bakker op om arbejdet med strategien, herunder målsætningen om at sikre gode videreuddannelsesmuligheder for professionsbachelor.

Videnskabsministeriet og Undervisningsministeriet har iværksat et tværministerielt arbejde med overgangen mellem de forskellige typer af videregående uddannelser, som forventes afsluttet snarest. Vi vil herefter se på professionsbachelorernes behov for videreuddannelse på universiteternes master- og kandidatuddannelser og på, om de eksisterende muligheder kan forbedres. Målsætningen er at sikre fleksibilitet og mobilitet for de studerende mellem de videregående uddannelsesinstitutioner.

Professionsbachelor har allerede direkte adgang til relevante videreuddannelsesmuligheder via universiteternes masteruddannelser.

Hovedparten af universiteternes kandidatuddannelser er udviklet med henblik på at optage studerende direkte fra universiteternes bacheloruddannelser. Derfor kan supplerings i nogle tilfælde være nødvendig for personer med en professionsbacheloruddannelse.

Særligt for så vidt angår den sundhedsfaglige kandidatuddannelse (cand.scient.san.), er adgangskravet i dag en professionsbacheloruddannelse inden for det sundhedsfaglige område samt en sundhedsfaglig suppleringsuddannelse af op til ½ års varighed (30 ECTS-point). Kandidatuddannelsen og suppleringsuddannelsen udbydes af Københavns Universitet, Aarhus Universitet og Syddansk Universitet.

Videnskabsministeriet og Undervisningsministeriet er enige om, at suppleringsuddannelsen skal evalueres med henblik på en vurdering af, hvorvidt der er behov for et suppleringsforløb inden optagelsen på kandidatuddannelsen. Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) har fået i opdrag at gennemføre evalueringen, der forventes afsluttet i begyndelsen af 2010.

Det kan nævnes, at der i dag findes kandidatuddannelser, hvor professionsbachelor i ernæring og sundhed med speciale i f.eks. human ernæring kan søge optagelse med et mindre omfang af supplerings end til cand.scient.san. Det drejer sig bl.a. om kandidatuddannelsen i Human Ernæring, der udbydes af Københavns Universitet.

En suppleringsuddannelse udbydes efter reglerne om deltidsuddannelse, hvilket betyder, at uddannelsen udbydes med delvist statstilskud og deltagerbetaling, og at den studerende under uddannelsen ikke er SU-berettiget.

Supplerings inden optagelsen på en kandidatuddannelse skal som udgangspunkt være en undtagelse, og vi mener, at det er vigtigt at se på

mulighederne for at understøtte fleksibilitet og mobilitet i uddannelses-systemet. Det kunne være muligheden for at udvikle flere nye kandidatuddannelser, der ligger i naturlig forlængelse af uddannelserne til professionsbachelor.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder